2007 西门子杯全国大学生过程控制技能挑战赛初赛方案
2007 西门子杯全国大学生过程控制技能挑战赛
初赛方案
队伍编号：17
2007 年 6 月
2007 西门子杯全国大学生过程控制技能挑战赛初赛方案
摘 要
本文所涉及的对象为带搅拌的釜式反应器系统，属于间歇反应过程，在化学、

名称
表 4.2 系统配置表
型号（订货号） 数量
CPU CPU417-4DP 1
分布式站点 ET200M 1
模拟量输入模块 6EST431-7QH00-0AB0 1
模拟量输出模块 6EST432-1HF00-0AB0 2
数字量输出模块 6EST421-7BL00-0AA0 1
电源模块 PS407 1
模拟量输入模块接线如图 4.2 所示。订货号为 6EST431-7QH00-0AB0，输入
点数为 16 点，额定输入电压为 DC24V。
第 23 页/共 30 页
2007 西门子杯全国大学生过程控制技能挑战赛初赛方案
图 4.2 模拟量输入模块接线图
模拟量输出模块接线如图 4.3 所示。模拟量输出模块 SM432 只有一个型号，
订货号为 6ES7 432-1HF00-0AB0。输出点数为 8 点，本次设计共有 9 个模拟输出
第 24 页/共 30 页
2007 西门子杯全国大学生过程控制技能挑战赛初赛方案
量，所以需要两块，额定负载电压 DC24V，输出电压范围为-10V~10V，0~10V
和 1~5V；输出电流范围为-20mA~20mA，0mA~20mA 和 4mA~20mA。
ANAM ANAM
 图 4.3 模拟量输出模块接线图
数字量输出模块接线如图 4.4 所示。订货号为 6EST421-1BL00-0AA0，输出
点数为 32 点，额定负载电压为 DC24V， 大输出量流 0.5A。
第 25 页/共 30 页
2007 西门子杯全国大学生过程控制技能挑战赛初赛方案
 图 4.4 数字量输出模块接线图
5. 结论
本文设计了一整套的基于 PCS7 的反应釜控制系统。通过理论分析与仿真试
第 26 页/共 30 页
2007 西门子杯全国大学生过程控制技能挑战赛初赛方案
验验证，本方案能够实现液位控制、温度控制、压力安全控制等，具有结构清晰、
运行稳定等特点，是一种切实可行的方案。
参考文献
[1] 翁维勤，孙洪程.过程控制系统及工程.化学工业出版社，2002
第 27 页/共 30 页
2007 西门子杯全国大学生过程控制技能挑战赛初赛方案
[2] 邵裕森，戴先中.过程控制工程.机械工业出版社，2004
[3] F.G.Shinskey 著，萧德云，吕伯明 译.过程控制系统—应用、设计与整定.清
华大学出版社.2003
[4] 陶永华.新型 PID 控制及其应用.机械工业出版社.2005
[5] 于海生等.微型计算机控制技术.清华大学出版社.2003
[6] 廖常初.S7-300/400 PLC 应用技术.机械工业出版社.2004
[7] 西门子公司.西门子 S7-400 技术手册.2003
[8]厉玉鸣.化工仪表及自动化.化学工业出版社.2006
[9]陆培文等.阀门选用手册.机械工业出版社.2007
附件 1
表 1 经验法调节阀流量特性的选择
第 28 页/共 30 页
2007 西门子杯全国大学生过程控制技能挑战赛初赛方案
控制系统 主要干扰 附加条件 选用工作流量特性
带开放器 直线